'si rendere voluerit ' 'si non rendederimus^ LXXII (872, 'si ille

ipse binie bene laborate et bene conciate... nobis rendere bolue-

rit' CXXXII (913); cfr. Cod. dipi, Langr. rendamus e 'de ipso
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rendilo' CLXXXVIII (852), e Doc. Lucch., to. V, p. II, doc.

CCCXIX (a. 805): renditores.

sea V. sotto stivaliuin.

sendone CCCLXXXII (986).

stivalium (?) 'mileum et fasioli et folla et cepuUas et seas et

stivaliiim et cucurbitas que Ibi fecerlmus ' (due volte; CCCXXXVI
(982).

studiare :
' (terram) laborare et studiare C '

i884),
' conciata

et studiata ' CXXIII (907), studiare CLXXXVII (955), CXCII (956),

'ipse abellanietum per tempore ararent et studiarenf CCLXIV
(971), 'ipsa organa labemus (=lavemus) et studiemus sicut me-

ruerit ', CCCXXV (950), ' per semper ipsi lavori communiter stu-

diemus et recolligamus et tritulemus ' CCCXVIII (980) ; cfr. Cod.

dipi. tose. :
' eos pio et paterno ordene corregere iuxta priscorum

patrum decreta studiai' VIII (a. 726).

tro/a :
' a pede de ipsa Iro/a '. Un altro esempio ci viene dal

Tabulariutn Casauriense :
' Recepì a te in cambio terram tuain in

viario cum una trofa de fica super se abentem '. Anche qui il

significato non è chiaro, ed erra il Du Gange, spiegandolo per

hedificium quoddam, domus^ ut videlur (Du Gange, s. v.), Il si-

gnificato ci viene chiarito da un dialetto moderno ; il Salvioni mi

segnala un siciliano trofa., troppa., che vale cespo, cespuglio.

A. Sepulcri.

ANEDDOTI

La descrizione bruzzio-calabra

nell'Anonimo Ravennate.

Un'insidia ben singolare ed un equivoco, clie forse non ha

pari nelle questioni di topografia storica, han procurato, tra gli

studiosi, le quattro località Balarum^ Crater, Sllaceon, Cocineon

dell'Anonimo Ravennate (ed. Pinder-Parthey, IV, 34) e del suo

imitatore Guido (43). Esse son ricordate subito dopo una serie di

città e di luoghi, che si succedono lungo la via Popilia da Capua
ad Angila (Rav.) o meglio ad Angitula (Gu.), « quae confinatur

« cum territorio supra scriptae civitatis [Tauritanae] >. Angitula

è un fiume, che sbocca, anche oggi, con tal nome, nel golfo dì

S. Eufemia. Della città « tauritana » {Taurìana in Rav. e G.) la

tradizione rimonta fino a Catone {Or. HI, 1 : « Rhegini Tauro-

« Cini vocantur de fluvio [Metaurus-'PtirdiCQ] qui propter fluit >).

E niente doveva sembrare più fondato quanto la localizzazione

dei surricordati quattro luoghi lungo la costa occidentale del Bru-

zio, a sud dell'Angitola e del Petrace. Balarum sarebbe stato